
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1204 
     Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβο-

λής, καθώς και του τύπου και περιεχομένου της 

δήλωσης απόδοσης του φόρου και της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 

ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στο εισόδημα 

από αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 1 του άρθρου 6, των παρ. 3 και 4 του άρ-

θρου 15 και της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4174/2013 
(Α’170), όπως ισχύουν,

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικό-
τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

γ) των άρθρων 8, 12, 13, 14, 15, 16, 43Α, 59, 60 του 
ν. 4172/2013 (Α'167), όπως ισχύουν.

δ) του άρθρου 19 του ν. 27/1975 (Α’77),
ε) της υπό στοιχεία Α.1099/2019 απόφασης Διοικητή 

ΑΑΔΕ (Β΄949), όπως ισχύει, της υπό στοιχεία Α.1176/2019 
(Β΄1509) και της υπό στοιχεία Α.1049/2020 (Β΄996) από-
φασης Διοικητή ΑΑΔΕ,

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/ 
10.3.2017 (Β΄ 968 και Β΄ 1238) απόφασης του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
(Β΄ 130 και Β΄ 372) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Τις ιδιαιτερότητες φορολογίας των αμοιβών των 
πληρωμάτων εμπορικών πλοίων και την ανάγκη εξυπη-
ρέτησης και διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υποβολή 
δηλώσεων απόδοσης ποσών φόρου και ειδικής εισφο-
ράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 
που παρακρατούνται στις αμοιβές αυτές, με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τρόπος υποβολής της δήλωσης απόδοσης
παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 
στο εισόδημα από αμοιβές των πληρωμάτων 
εμπορικού ναυτικού

1. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 59 του 
ν. 4172/2013, που προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 και οι υπόχρεοι 
της παρ. 6 του άρθρου 43Α που προβαίνουν σε παρα-
κράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης αποδίδουν με 
δήλωση τον παρακρατούμενο φόρο και την ειδική ει-
σφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013. 
Η υποβολή της δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθω-
τών υπηρεσιών και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 
του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται 
στο εισόδημα από αμοιβές των πληρωμάτων εμπορι-
κού ναυτικού γίνεται ανά πλοίο και πραγματοποιείται 
αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3972

41331



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41332 Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

κοινωνίας μέσω εφαρμογών TAXISnet, με την υποβο-
λή αναλυτικών εγγραφών ανά εργαζόμενο σε μορφή 
ηλεκτρονικού αρχείου. Η διαδικασία αυτή εφαρμόζεται 
για όλες τις εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες, αρχικές και 
τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου 
φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α του ν. 4172/2013, ανεξαρτήτως αποτελέσματος, 
χρεωστικού, πιστωτικού ή μηδενικού.

2. Οι υπόχρεοι, εφόσον είναι νέοι χρήστες εγγράφονται 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet σύμφωνα με τα 
όσα ορίζονται στην με αριθμό Α.1082/2020 απόφαση 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., όπως αυτή ισχύει. Η διαδικασία αυτή 
δεν απαιτείται για τους ήδη πιστοποιημένους χρήστες.

3. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας 
υποβολής της δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου 
φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α του ν. 4172/2013, κατά την καταληκτική ημερομηνία 
αυτής, οι αρμόδιες ΔΟΥ των υπόχρεων σε παρακράτηση 
θα ενημερώνονται από τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορο-
λογικών Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.) της ΑΑΔΕ.

Άρθρο 2 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 
φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που
παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές
πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 
φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στις αμοιβές 
πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού, έχει ως το συνημμένο 
ως παράρτημα Α υπόδειγμα της παρούσας.

2. Οι υπόχρεοι καταχωρούν αναλυτικά τα στοιχεία ανά 
ΑΦΜ δικαιούχου και σύμφωνα με τον Πίνακα Κωδικο-
ποίησης που επισυνάπτονται ως παραρτήματα Β1 και 
Β της παρούσας.

3. Τα αναφερόμενα στην υπό στοιχεία Α. 1099/2019 
απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., καθώς και στα παραρτήματα 
αυτής που αφορούν στο εισόδημα από αμοιβές εμπο-
ρικού ναυτικού παύουν να ισχύουν από τη δημοσίευση 
της παρούσας.

Άρθρο 3
Έκδοση ταυτότητας οφειλής

1. Ως χρόνος υποβολής της δήλωσης απόδοσης πα-
ρακρατούμενου φόρου και της ειδικής εισφοράς αλ-
ληλεγγύης του άρθρου 43Α με τη χρήση ηλεκτρονικής 
μεθόδου, θεωρείται ο χρόνος οριστικοποίησης αυτής 
από τον υπόχρεο σε παρακράτηση.

2. Με την υποβολή της δήλωσης γίνεται άμεσος προσ-
διορισμός του φόρου ανά πλοίο και εκδίδεται «Ταυτότη-
τα Οφειλής» με βάση την οποία καταβάλλεται ο φόρος 
μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων το αργότερο μέχρι το τέλος 
του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής της 
υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής ή εκδίδεται τίτ-
λος έκπτωσης σε περίπτωση τροποποιητικής δήλωσης 
από την οποία προκύπτει μικρότερο χρεωστικό ποσό 
από αυτό της προηγούμενης δήλωσης.

Άρθρο 4
Προθεσμία υποβολής της δήλωσης απόδοσης 
φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που
παρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές
πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού

1. Η δήλωση απόδοσης φόρου και ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που πα-
ρακρατούνται στο εισόδημα από αμοιβές πληρωμάτων 
εμπορικού ναυτικού υποβάλλεται το αργότερο μέχρι το 
τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβο-
λής του υποκείμενου σε παρακράτηση εισοδήματος ή 
της υποκείμενης σε παρακράτηση πληρωμής.

2. Δεν επιβάλλονται οι κυρώσεις του Κ.Φ.Δ. στις μηδε-
νικές δηλώσεις φόρου και εισφοράς που υποβάλλονται 
εκπρόθεσμα.

3. Ειδικά, για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
19 του ν. 27/1975 λόγω μεταβίβασης ή υποθήκευσης 
του πλοίου, η υποβολή της δήλωσης του άρθρου 2 και η 
καταβολή του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγ-
γύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, γίνεται πριν τη 
χορήγηση της βεβαίωσης του άρθρου 19 του ν. 27/1975.

Άρθρο 5
Έλεγχος – Ενημέρωση Δ.Ο.Υ.

1. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται ηλεκτρονικά αμέ-
σως μετά την υποβολή της δήλωσης απόδοσης του φό-
ρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται ανά υπόχρεο 
και ανά πλοίο, με ταυτόχρονη καταχώρηση των βασικών 
στοιχείων παραλαβής και πληρωμής στο σύστημα TAXIS.

2. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. έχει τη δυνατότητα εμφάνισης και 
εκτύπωσης της δήλωσης.

Άρθρο 6
Ισχύς της απόφασης

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει για εισόδημα από αμοι-
βές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού που αποκτώνται 
από την 1η Σεπτεμβρίου 2020 και μετά.

2. Ειδικότερα, για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 19 του ν. 27/1975 λόγω μεταβίβασης ή υποθή-
κευσης του πλοίου, ως προς την υποχρέωση απόδοσης 
του φόρου και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατούνται στις 
αμοιβές πληρωμάτων εμπορικού ναυτικού, η παρούσα 
απόφαση ισχύει για τις αιτήσεις έκδοσης της σχετικής 
βεβαίωσης που θα υποβληθούν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
από την επομένη ημέρα της δημοσίευσης της παρού-
σας και μετά και αφορούν αμοιβές από 01.09.2020 και 
μετά. Για δεδουλευμένες αμοιβές μέχρι την 31.8.2020, ο 
φόρος και η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατήθηκαν αποδίδο-
νται από τους υπόχρεους με χειρόγραφες δηλώσεις ανά 
πλοίο και με αναλυτικές εγγραφές ανά εργαζόμενο. Για 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί στην αρμόδια ΔΟΥ μέχρι 
τη δημοσίευση της παρούσας, οι δηλώσεις απόδοσης 
του παρακρατούμενου φόρου και της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, υποβάλ-
λονται στην αρμόδια ΔΟΥ χειρόγραφα για το σύνολο 
της υποχρέωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41333Τεύχος B’ 3972/17.09.2020
 

 

 
 

: 
: 

 (
 

 
): 

 
.

.
.: 

 
 

. 
: 

 
. 

 /
 

: 
 

 
. 

 
 

: 
 

. 
 

/
.

.
./

: 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
/

. 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
. 4

51
2/

20
18

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
.

.
.: 

 
 

: 
 

 
 

: 
 

 
: 

 
: 

 
.: 

 
 

 
 

 
 

.
.

.: 
: 

 
 

 
: 

 
 

.: 
/

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
.

.
.: 

 
 

 
 

: 
 

 
 

: 
Fa

x:
  

em
ai

l: 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

  
 

  
  

  
(

.2
9 

.3
98

6/
20

11
) 

 
  

IM
O

 
. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 /

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41334 Τεύχος B’ 3972/17.09.2020
  

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

. 
. 

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

  
 

  
 

. 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

. 
. 

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

  
 

  
 

. 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

. 
. 

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

  
 

  
 

. 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41335Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

 1

 

  

     

1.  ANSI, (     ). 

2.   CSV,  : ;

3.       ( P). 

4.             2 

      , ( ).     

 .

5.      DD/MM/YYYY. 

6.            .

7.    (   0)       

   .       

  .

8.     (   1)       

        (    ).

9.    (   2)        

        (    ).

10.           

 (   3).      

(   4)     .    

  (   3)         

(    ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41336 Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

  (RECORD)  

 

/  -

1.1   (Record) 9 0

1.2   

 

/  -

2.1   (Record) 9 1

2.2 . . . 

2.3   / X

2.4 9 2020    2020 

2.5 9 1  12

    

/  -

3.1   (Record) 

( )

9 2

3.2   9,99 

3.3   NAT 9,99 

3.4   9,99 

3.5  9,99 

3.6    

  43  

 .4172/2013

9,99 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41337Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

 

/  -

4.1   (Record) 

( )

9 3

4.2  

4.3 IMO IMO9999999 

4.4  9   

   

4.5    

   

   

/  -

5.1   (Record) 

( )

9 4

5.2 . . .   . . .   

 1  2, . 

   

 3

5.3 AMKA 9   

  1 

 2

5.4  9 1=

2=  

3=  

5.5 

5.6 

5.7 9    

5.8      ISO-

3166 Alpha 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41338 Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

5.9  DD/MM/YYYY 

5.10  DD/MM/YYYY 

5.11 9

5.12  9  

5.13  9,99 

5.14  9,99 

5.15  9,99 

5.16  9,99 

5.17   

  43  

 .4172/2013

9,99 

5.18  9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41339Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

 

     
 

8       
9        

10 
          

 (    )

11 
          

  (    )

37 
           

      .
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41340 Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41342 Τεύχος B’ 3972/17.09.2020

*02039721709200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-17T13:22:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




